
REGISTRO GENERALE N. 183 del 13/04/2018 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA - SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 183 del 13/04/2018 

DETERMINAZIONE N. 42 del 12/04/2018 
PROPOSTA N. 272 del 07/04/2018 
 
OGGETTO: Fornitura carburanti per gli automezzi comunali.  Determinazione a contrarre. 

Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50 2016 alla Kuwait Petroleum 
Spa, dal 01.04.2018 al 31.12.2018. Impegno di spesa CIG Z782315082 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 8 del  02.07.2015 , con il quale il sottoscritto viene nominato responsabile dei servizi 
dell’area amministrativo-contabile ; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 23.032018  , con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione  2018/2020 ; 

 
Premesso che con Determinazione del Servizio  amministrativo nr. 37 del 14.04.2015 , questo Comune, per la 
fornitura di carburante per i mezzi comunali, aderiva al servizio/fornitura di Carburante nella sezione mercato 
elettronico della Consip S.p.A. alla Convenzione Attiva alla voce: CARBURANTI  e LUBRIFICANTI , denominata FUEL 
CARD 5 Lotto 4 , Fornitore Kuwait Petroleum Spa ;  
 
Rilevato che è scaduta la convenzione  alla  quale questa amministrazione ha aderito; 
 
Considerato che la gara CONSIP per la fornitura di Carburante per la Sardegna denominata FUEL CARD 6 LOTTO 4 è 
stato aggiudicato dalla Società ERG SPA; 
 
Considerato che questo settore deve procedere ad acquistare il carburante per i n. 2 automezzi comunali in dotazione 
all’Ente ; 
 
Dato atto : 
- che ai sensi dell’art. 7, comma 2 della Legge 94/2012 (di conversione in legge con modificazioni del D.L. 52/2012 cd. 
prima spending review) è stato disposto che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2011 n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328; 
- che la suddetta disposizione ha introdotto l’obbligo di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip 
oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi; 
- che ulteriori e più stringenti obblighi vengono imposti alle stazioni appaltanti dalla Legge 135/2012 (conversione del 
D.L. 95/2012) e più specificatamente all’art. 1 dove è previsto che “successivamente alla data di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3 della legge 
23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa; 
- che le interpretazioni sulla natura vincolistica dei recenti interventi che hanno profondamente innovato il quadro 
normativo relativo agli acquisti di beni e servizi della p.a. sono state fornite in varie Deliberazioni dalla Corte dei Conti 
Sezione controllo delle Marche e successivamente della Sezioni della Lombardia , Toscana e Piemonte, con cui si rileva 
che secondo il consolidato orientamento della giurisprudenza contabile , alla luce delle disposizioni introdotte dalla 
“spending review”, per gli acquisti di importo inferiore alla soglia comunitaria ed in economia gli enti locali hanno l’ 
obbligo di ricorere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri Mercati Elettronici 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 183 del 13/04/2018 

Istituiti ai sensi dell’ art. 328, del D.P.R. 207/2010; 
- che l’ unica ipotesi in cui sono da ritenersi consentite procedure autonome e quella in cui il bene e/o servizio non si 
disponibili sul Mepa, ovvero, pur disponibile si appalesi – per mancanza di qualità essenziali – inidoneo rispetto alle 
necessità dell’ amministrazione procedente; 
 
Considerato che : 
- il servizio/fornitura di Carburante per Autotrazione per la Sardegna sul Mercato Elettronico come evidenziato in 
narrativa è stato aggiudicato dalla ditta ERG s.p.a. ; 
- il distributore ERG convenzionato più vicino a GIAVE risulta quello ubicato sulla Strada Provinciale 1 – in località 
Ozieri – San Nicola a circa 37  km da Giave , per cui ogni mezzo comunale per rifornire dovrebbe compiere nel viaggio 
A/R circa 74 Km, quindi impegnando il personale fuori sede per un numero consistente di ore, quindi con materiale 
assenza dal posto di lavoro e distoglimento dalla attività di istituto; 
-  lo sconto applicato dalla predetta società ammonta a 0,099 centesimi di Euro a litro; 
-  la Società Kuwait Petroleum dopo la scadenza della convenzione, tramite la fuel card in uso pratica uno sconto sul 
prezzo base della benzina ivato, per un prezzo alla pompa praticato  di € 1,529 alla data del 28.02.2018 ; 
- il prezzo offerto risulta superiore a quello praticato nella convenzione CONSIP aggiudicato dalla ERG , rilevato alla 
data odierna in € 1,599 prezzo alla pompa in self service, cui va applicato lo sconto Consip di € 0,099 al netto di iva ;  
-il risparmio derivante dal minor prezzo del rifornimento Consip scontato, è compensato dal costo del carburante per 
il tragitto A/R, nonché dai problemi logistici legati alla distanza ; 
 
Considerato che conseguentemente a quanto esposto, si ritiene di continuare ad usufruire del riforimento del 
carburante  della Società KUWAIT PETROLEUM S.P.A. con sede a VIALE DELL’ OCEANO INDIANO 13 00100 ROMA (RM) 
P.iva 00891951006, che opera nei territori di Giave e Cossoine ; 
 
Ritenuto di affidare la fornitura in oggetto fino al 31.12.2018 alla KUWAIT PETROLEUM S.P.A. con sede a VIALE DELL’ 
OCEANO INDIANO 13 00100 ROMA (RM) P.iva 00891951006; 
 
Visto che il quantitativo presunto da ordinare per l’ anno 2018 ammonta a circa litri 800; 
 
Rilevato che occorre assumere formale impegno di spesa in dodicesimi sulla previsione del bilancio 2016 a favore 
della ditta  KUWAIT PETROLEUM S.P.A. con sede a VIALE DELL’ OCEANO INDIANO 13 00100 ROMA (RM), P.iva 
00891951006 per un importo di €. 1.200,00 iva compresa ; 
 
Richiesto il  CIG nr. Z782315082 ; 
 
Verificato  che trattasi di fornitura di modesto importo, inferiore a €. 40.000,00, e pertanto da realizzare mediante 
l’affidamento diretto per acquisti in economia disciplinate dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 
– Codice dei contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità ;  

Visto l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 ; 

Accertata la disponibilità sui fondi assegnati ; 

Ritenuto di dover provvedere in merito ; 

 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 

DETERMINA 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 183 del 13/04/2018 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 
DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa la fornitura di Carburante per Autotrazione tramite FUEL CARD, 
tramite affidamento alla ditta, KUWAIT PETROLEUM S.P.A. con sede a VIALE DELL’ OCEANO INDIANO 13 00100 ROMA 
(RM) P.iva 00891951006 - la fornitura di carburante per l’ anno 2018, per un importo di €.  1.200,00 IVA inclusa – CIG :  
 
DI IMPEGNARE la conseguente spesa di €.  1.200,00 con imputazione al cap. 1273/2 del bilancio di previsione 
2018/2020 annualità 2018 in funzione dell’esigibilità della spesa, codice 03.01.1.03 Pdc U.1.03.01.02.002 ; 

 
DI DEMANDARE a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo 

ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall'operatore economico nel  rispetto dell'art. 25 del D.L. n. 

66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio   reso; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, 

comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 

attestazione; 

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché nell'apposita sezione 

dell'amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

DI ACCERTARE ,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di cui all'articolo 

147-bis, comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso  unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del  servizio. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 272 del 07/04/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO in data 
12/04/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 272 del 07/04/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 1273 2 283 1 1.200,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 13/04/2018. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 183 del 13/04/2018 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 427 

 
Il 24/05/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 183 del 13/04/2018 con 
oggetto 
 
Fornitura carburanti per gli automezzi comunali.  Determinazione a contrarre. Affidamento ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50 2016 alla Kuwait Petroleum Spa, dal 01.04.2018 al 31.12.2018. Impegno 
di spesa CIG Z782315082 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ONIDA MASSIMO il 24/05/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


